
 

COMUNE DI SAN DANIELE PO 
Provincia di Cremona 

 

ORIGINALE  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE 

ENTRATE PROPRIE AI SENSI DELL'ART. 251, D.LGS. N. 

267/2000 - TASSA SUI RIFIUTI.  

Nr. Prog 36 

  

Data 18/11/2022 

  

Seduta Nr. 8 

 

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione. 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 

convocata con le prescritte modalità, nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale si è riunito il 

Consiglio Comunale 

 

Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome  Carica Presenza Assenza 

PERSICO DAVIDE Sindaco X  

GAMBAROTTI VITTORINA Consigliere X  

GUERRESCHI FRANCESCA Consigliere X  

POLENGHI GRAZIELLA Consigliere X  

PINAZZO NICOL Consigliere   X 

MULATTIERI ALESSANDRO Consigliere   X 

PINI ENRICO Consigliere X   

BRANCA ALBERTO CATULLO Consigliere X   

MIGLIOLI MARCO Consigliere   X 

PONZONI ALDINO Consigliere   X 

PIAZZI CARLO Consigliere X   

 

Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. ZANARA ALFREDO che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

In qualità di SINDACO, il DOTT. DAVIDE PERSICO assume la presidenza e, constatata la 

legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sugli oggetti 

iscritti all'ordine del giorno. 
 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/2/2f/San_Daniele_Po-Stemma.png


DELIBERAZIONE C.C. N. 36 DEL 18/11/2022  

 

 

OGGETTO: 

DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI 

DELL'ART. 251, D.LGS. N. 267/2000 - TASSA SUI RIFIUTI.  

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 13/10/2022, esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di San Daniele Po, ai sensi dell'art 246 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 251 del D.Lgs. n. 267/2000, commi 1, 2 e 5, che così dispongono: 

1. Nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque entro trenta giorni dalla data di 

esecutività della delibera, il consiglio dell'ente, o il commissario nominato ai sensi dell'art. 247, comma 3, è 

tenuto a deliberare per le imposte e tasse locali di spettanza dell'ente dissestato, diverse dalla tassa di 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, le aliquote e le tariffe in base nella misura massima consentita... 

2. La delibera non è revocabile ed ha efficacia per cinque anni, che decorrono da quello dell'ipotesi di 

bilancio riequilibrato. 

5.  Per il periodo di cinque anni, decorrente dall'anno dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, ai fini della tassa 

smaltimento rifiuti solidi urbani, gli enti che hanno dichiarato il dissesto devono applicare misure tariffarie che 

assicurino complessivamente la copertura integrale dei costi di gestione del servizio e, per i servizi produttivi 

ed i canoni patrimoniali, devono applicare le tariffe nella misura massima consentita dalle disposizioni 

vigenti. Per i servizi a domanda individuale il costo di gestione deve essere coperto con proventi tariffari e 

con contributi finalizzati almeno nella misura prevista dalle norme vigenti. Per i termini di adozione delle 

delibere, per la loro efficacia e per la individuazione dell'organo competente si applicano le norme ordinarie 

vigenti in materia. Per la prima delibera il termine di adozione è fissato al trentesimo giorno successivo alla 

deliberazione del dissesto. 

 

Visto altresì il comma 6 del citato art. 251 che impone l'obbligo di comunicare alla Commissione per la 

stabilità  finanziaria degli enti locali presso il Ministero dell'interno le delibere entro trenta giorni dalla data di 

adozione, stabilendo, tra l'altro, che dalla inosservanza di quanto disposto dai predetti commi ne consegue la 

sospensione dei contributi erariali; 

 

Vista anche la nota del Ministero dell’Interno n. prot. n. 3582 del 20/10/2022 con la quale si rammenta di 

deliberare i provvedimenti di attivazione delle entrate proprie; 

 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di assicurare il reperimento delle risorse finanziarie per il risanamento 

dello stato di dissesto finanziario e per l'attivazione delle entrate proprie dell'ente propedeutiche alla 

predisposizione del bilancio stabilmente riequilibrato, dover provvedere alla determinazione delle tariffe della 

tassa sui rifiuti (TARI); 

 

Visti i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013, come modificati dal decreto legge 6 marzo 

2014, n. 16 (conv. in legge n. 68/2014), i quali contengono la disciplina della tassa sui rifiuti; 

 

Visto il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 22 in data 20/07/2020; 

 

Visto il Piano finanziario relativo ai costi di gestione del servizio rifiuti, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 8 in data 28/04/2022, dal quale emergono costi complessivi per l’anno 2022 di 

€.167.755,00 così ripartiti: 

 

COSTI FISSI  € 70.845,00 

COSTI VARIABILI € 96.910,00 



DELIBERAZIONE C.C. N. 36 DEL 18/11/2022  

 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/04/2022, con la quale sono state 

approvate le tariffe della TARI per l’esercizio 2022 (ultime tariffe approvate); 

 

Viste le tariffe per il pagamento della tassa sui rifiuti dell’anno 2022, determinate sulla base dei coefficienti di 

produzione quali-quantitativa dei rifiuti che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A) quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che: 

- l’articolazione tariffaria oggetto di approvazione è determinata nel rispetto del principio “chi inquina 

paga”, secondo i criteri di cui al comma 652 dell’art. 1 della L. 147/2013; 

- le tariffe determinate risultano conformi al Piano Economico Finanziario (PEF) e coprono 

integralmente i costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati per l’anno 2022 e anche per 

l’anno 2023 verranno determinate nella misura della copertura integrale di costi che verranno 

determinati col PEF, anche in funzione di un’attenta considerazione dei debiti di dubbia e difficile 

esigibilità; 

- non vengono applicate agevolazioni tari ad eccezione di quelle ex legge; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Richiamato l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 214/2011, il 

quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 

446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini 

previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, 

sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. 

Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di 

natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di 

cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul 

proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in 

Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 

1997. 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, d.lgs.267/2000 e 

s.m.i. di regolarità tecnica del responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., di regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari ed astenuti nessuno, resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 251, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1, 

comma 683, della legge n. 147/2013, le tariffe della TARI relative alle utenze domestiche e non 



DELIBERAZIONE C.C. N. 36 DEL 18/11/2022  

 
domestiche che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il 

tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività ai sensi 

dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011); 

 

 

3) di trasmettere la presente deliberazione alla Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali 

presso il Ministero dell'interno, ai sensi dell'art., 251, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n.7, contrari ed astenuti 

nessuno, resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

  

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


DELIBERAZIONE C.C. N. 36 DEL 18/11/2022  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Dott. Davide Persico, responsabile del Settore Tributi, ai sensi degli artt.. 49, c. 1 e 

147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

e alla correttezza dell’azione amministrativa della proposta in oggetto. 

 

Note/Motivazione:   

 

San Daniele Po, 15/11/2022 

Il Responsabile 

    Dott. Davide Persico  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Dott. Davide Persico, responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt.. 147, 

147 bis c.1, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile della proposta in oggetto. 

 

Note/Motivazione:   

 

San Daniele Po, 15/11/2022 

Il Responsabile 

del Settore Finanziario 

     Dott. Davide Persico 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE C.C. N. 36 DEL 18/11/2022  

 

 

Letto confermato e sottoscritto: 

 
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

    Dott. Davide Persico    Dott. Zanara Alfredo  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

La suestesa deliberazione: 

Viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio on line (Legge 69/2009) per 15 giorni consecutivi dal 

30/11/2022 al 15/12/2022 ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

San Daniele Po, lì 30/11/2022  

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

   Dott. Zanara Alfredo  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

 

Si certifica che il presente atto diverrà esecutivo ai sensi di legge: 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (10/12/2022) ai sensi art. 134, comma 3°, del D.Lgs n. 267 

del 18.08.2000; 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. n. 

267 18 agosto 2000.  

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

   Dott. Zanara Alfredo  

 

 

 

     

     

 

     

     


